Cæsar dicator. ) Vide Plin. 7.c. 25. Sueton. & Plutarch. in Cæsare.  
Centum & nonaginta duo. M.) Vet. C habet cxxxij. M. Quin  
quagies & bis. ) Quinquagies tantum habet Plin. Nouies & tri-  
cies. ) Id est, vnde quadragies, Plin. de hoc autem vide Plutarch. in  
eius vita. Valer. multis locis, præcipue autem lib. 4.c. 1. Liu. Deca.  
& non uno in loco. Nullus celerius. ) Pli. Scribere & legere simul  
dictare & audire solitum accepimus; epistolas vero tanta-  
rum rerum quaternas pariter librarijs dictare, aut si  
nihil aliud ageret, septenas. plura eo loco, &  
Gell. lib. 17. cap. 9.

## DE MEMORIA, DE VOCE ADEM- pta, & adepta. De morum laude. De eloquentia. De pietate. De pudicitia, & felicita- te. Caput. VII.

**C**Yrus memoria bono claruit, qui in exercitu, cui  
numero sißimo præfuit, nominatim singulos allo-  
quebatur. Fecit hoc idem in populo Romano L. Scipio  
Sed &

Sed & Cyrū, & Scipionem consuetudine credamus pro fecisse. Cyneas Pyrrhi legatus postero die quam ingressus Romā fuerat, & equestrē ordinē & Senatū p̄prijs nominibus salutauit. Rex Ponticus Mithridates duabus & uiginti gentibus, quibus imperitabat, sine interprete iura dixit. Memoriam ex arte fieri palam factum est: sicut Metrodorus philosophus, qui temporibus Diogenis Cynici fuit, in tantum se meditatione assidua prouexit, ut à multis simul dicta, nō modo sensuum, sed etiam uerborū ordinibus retineret. Nihil tamē in homine aut meū, aut casū, aut morbo facilius intercipi, s̄epe perspēctum est. Qui lapide ictus fuerat, accepimus oblitū lite rarū. Messalam certe Coruinū post ægritudinem quam pertulerat, percussum proprij nominis obliuione, quam liber alias ei sensus uigeret. Memoriā metus perimit. In uicem timor uocis est incitamentū, quam non solū acuit, sed etiā, si nunquam fuerit, extorquet. Deniq; cū Olympiade octaua & quinquagesima uictor Cyrus intrasset Asiae oppidū Sardas, ubi tūc Crœsus latebat, Athis filius Regis mutus ad id usq; temporis, in uocem erupit uitium. Exclamasse enim dicitur: Parce patri meo Cyre, & te hominē esse uel casibus disce nostris. Tractare de moribus supereft, quorū excellentia maxime in duobus enituit. Cato princeps Porciæ gentis, senator optimus, optimus imperator, orator optimus, causam tamen quadragies & quater dixit, diuersis odiorū simultatibus appetitus, semper absolutus. Verū Scipionis Ämiliiani laus prop̄erior, qui pr̄eter bona quibus Cato clausus fuit, etia publico amore præcessit. Vir optimus Na-

C 5 sīca

sica Scipio iudicatus est, non priuato tantum testimonia, sed totius senatus sacramento, quippe quod inuenitus dignior non fuit, cui præcipue religionis crederetur mysterium, cum oraculum moneret arcessi sacra Deum matris Pessimuntiae. Plurimi inter Romanos eloquentia floruerunt, sed hoc bonum hereditarium nunquam fuit, nisi in familia Curionum, in qua tres serie continua oratores fuere. Magnum hoc habitu est sane eo seculo, quo facundiam præcipue et humana et diuina mirata sunt.